Proc. Leg. nº 5609/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 3 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora que subscreve apresenta suas emendas

individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de

2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais e com fundamento nos

artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes

Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo 151-A da Lei Orgânica do

Município, a serem contempladas mediante anulação parcial de dotação específica

referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 10 de novembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 5609/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 01

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Grupo Rosa e Amor

CNPJ: 05.851.906/0001-33

Endereço: Avenida Joaquim Alves Correia, 3.855

Bairro: Residencial São Luiz

Cidade: Valinhos

CEP: 13.227-055

Site oficial: www.gruporosaeamor.org.br

Telefone: (19) 3869-7899 / (19) 99200-5717 / 99947-2317

E-mail corporativo: gestão@gruporosaeamor.org.br
Justificativa de escolha da entidade: O Grupo Rosa e Amor atende a todos os cânceres da
mulher, incluindo o câncer de mama e o câncer ginecológico. Fundado em 2000, se tornou
referência em Valinhos e região. Suas atividades são desenvolvidas por equipe formada por
profissionais e voluntários.
Nome do Responsável legal: Marcia Camargo Franzese

CPF: 016.852.208-00

Endereço: Rua Paiquerê, nº 530, ap B51

Bairro: Jardim Paiquerê

Cidade: Valinhos/SP

CEP: 13.271-600

Telefone: (19) 99187-8937

☐

E-mail particular: mc_franzese10@gmail.com

Descrição da obra ou objeto: Aquisição dos seguintes equipamentos: Otoscópio; Oximetro; Balança
Tanita; Estetoscópio; Carrinho completo desfibrilador; Seladora a vácuo para alimentos; Bebedouro aço
inox; Bebedouro e máquina de café; Máquina de lavar e secar; Armário, forno, prateleiras; 07
computadores; Projetor e telão; 60 cadeiras; PABX e aparelhos telefônicos; TV 55’ para recepção;
Veículo utilitário.
Justificativa: Com mais de 1000 mulheres cadastradas, a Entidade contribui demasiadamente com a
promoção da saúde das mulheres em nossa cidade, assim, a destinação de recursos financeiros faz-se
de total relevância na contribuição do importante serviço prestado.

Público alvo: Mulheres com câncer e seu núcleo familiar.

Proc. Leg. nº 5609/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dotação:

Ficha:

R$ 264.732,24 (Duzentos e sessenta
e quatro mil, setecentos e trinta e dois
reais e vinte e quatro centavos.

Proc. Leg. nº 5609/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 02

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos (APAE)

CNPJ: 44.635.290/0001-15

Endereço: Rua Fioravante Agnello, nº 1.669

Bairro: Jardim Maria lIydia

Cidade: Valinhos

CEP: 13272-006

Site oficial: dev.apaevalinhos.org.br

Telefone: (19) 3303-4500

E-mail corporativo: secretaria@apaedevalinhos.org.br
Justificativa de escolha da entidade: Desde 2005 a Entidade oferece serviços nas áreas de
saúde, educação e assistência social no Município. Tem por objetivo o atendimento
especializado às pessoas com deficiência intelectual ou múltipla.
Nome do Responsável legal: LUIS ROBERTO ROSON

CPF: 004.861.818-71

Endereço: Rua dos Chilenos, nº 39

Bairro: Jardim Nova Suíça

Cidade: Valinhos/SP

CEP: 13.271-422

Telefone:

☐

E-mail particular: Irroson@hotmail.com

Descrição da obra ou objeto: Entrada dos Assistidos – pavimento; Troca equipamentos de cozinha.

Justificativa: Contribuir para o bom funcionamento da Entidade, visto o serviço de grande importância
prestado ao município.

Público alvo: Pessoas com deficiência intelectual ou múltipla

Dotação:

Ficha:

R$ 162.493,60 (Cento e sessenta e
dois mil, quatrocentos e noventa e três
reais e sessenta centavos)

Proc. Leg. nº 5609/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 03

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos

CNPJ: 54.698.303/0001-59

Endereço: Rua Campos Salles, 2188

Bairro: Jardim América II

Cidade: Valinhos/SP

CEP: 13.272-350

Site oficial: https://casadacriancadevalinhos.org.br/
Telefone: 19 3871-0546

E-mail corporativo: casadacriancavalinhos@hiway.com.br
Justificativa de escolha da entidade: A Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos é uma
organização não-governamental que atua há quase 30 anos na região. Já mudou a vida de
milhares de crianças e adolescentes por meio das suas ações e programas.
Nome do Responsável legal: Anelio Zanuchi

CPF: 262.319.488-20

Endereço: Rua Dr. Napoleão Laureano, nº 103

Bairro: Centro

Cidade: Valinhos/SP

CEP: 13276-240

Telefone: 19 3871-0546 / 19 99779-5549

☐

E-mail particular: casadacriancavalinhos@hiway.com.br
Descrição da obra ou objeto: Aquisição dos seguintes equipamentos: 16 computadores; 16 cadeiras de
escritório; 16 fones de ouvido; 16 mesas de computadores; 01 data show; 40 cadeiras de plástico.

Justificativa: Ampliar o atendimento, do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, tipificado
pelo SUAS – Sistema Único de Assistência Social, disponibilizando 100 vagas para adolescentes, jovens
e familiares através de atividades sócio educativas e oficinas profissionalizantes com a aquisição de
móveis e equipamentos de natureza permanente que serão utilizados no desenvolvimento de oficinas
sócio educativas, em ambiente destinado ao desenvolvimento das aptidões e habilidades, mediante
atividades laborativas orientadas por educadores voluntários capacitados nas diversas áreas do
desempenho profissional.

Proc. Leg. nº 5609/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Público alvo: Adolescentes e jovens com idade entre 12 e 18 anos e também familiares e/ou adultos de
baixa renda que tiveram acesso limitado a atividades sócio educativas e atividades profissionalizantes.
Será disponibilizado 100 vagas, sendo o público prioritário:  Pertencentes a famílias beneficiárias de
programas de transferência de renda;  Em situação de vulnerabilidade social e/ou risco pessoal;  Com
vivência de violência e, ou negligência;  Fora da escola ou com defasagem escolar superior a 2 (dois)
anos;  Em situação de acolhimento;  Egressos de cumprimento de medida socioeducativa em meio
aberto,  Egressos ou vinculados a um programa de combate a violência, abuso e/ou exploração sexual;
 Egressos de medidas de proteção do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); Em situação de
vulnerabilidade em consequência de deficiências.

Dotação:

Ficha:

Ficha:

R$ 97.985,92 (Noventa e sete mil,
novecentos e oitenta e cinco reais e
noventa centavos)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F6542W55NJT09U57
		2022-11-10T14:58:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:58:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:58:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:58:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:58:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-10T14:58:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura